
diário oficial Nº 34.968   175Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado nº 01/2021 - Rito Sumário, instaurado por meio da PORTARIA 
nº 0412/2021-MP/SUB-TA, de 10/9/2021, publicada no D.O.E. de 16/9/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0286/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2022/MP/CPPADS, de 
19/4/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 5864/2022, em 19/4/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância designada pela PORTARIA nº 24/2021-MP/
SGJ-TA, de 2/2/2021, publicada no D.O.E. de 11/2/2021.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 10 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 2287/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício nº 069/2022-MP/CPSIII/TUC, de 
20/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4235/2022, em 21/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS a de 
deslocar de Tucuruí a Fortaleza-CE, no período de 21 a 25/3/2022, a fim de 
participar do XXIV Congresso Nacional do Ministério Público.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2288/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício nº 078/2022-MPPA/10ªPJIJ, de 
19/4/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 5881/2022, em 19/4/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, sem pre-
juízo de suas atribuições, a se deslocar desta Capital a Igarapé-Miri, no 
dia 6/5/2022, a fim de participar de Reunião cujo Tema é a Produção e a 
Comercialização do Palmito de Açaí.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2289/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 145/2022/CSMP-MPPA, de 18/4/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 5957/2022, em 20/4/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular no 
Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento do titular, 
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, no período de 18 a 29/4/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 796729
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 001/2022-MP/1ª PJTuc (IC 
004939-027/2018)
A 1ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 27, § 1º e 2º, da Resolução no 007/2019-CPJ, vem 
por meio deste edital, cientificar os interessados THAIS BELICHE COS-
TA, FRANCISCA BEJMA DOS SANTOS MATOS, JOSENIR SANCHES AMARAL, 
NIRLEY LOPES OLIVEIRA MOUSINHO, HELIANA BARROSO DE OLIVEIRA, 
e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual 
apresentação de razões e documentos ao Conselho Superior do Ministério 
Público até a sessão do julgamento, para fins de impugnação do ARQUIVA-

MENTO do Inquérito Civil SIMP nº 004939-027/2018.
Tucuruí-PA, 03 de maio de 2022.
ALINE JANUSA TELES MARTINS
1o Promotor de Justiça Titular de Tucuruí

Protocolo: 796748
RESUMO DA PORTARIA N.º 18/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 018/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000416-940/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade vivenciada por J.M.S, a qual é pessoa com deficiência e não 
adere os tratamentos e terapias ofertados pelo CAPS
Marabá/PA, 11 de maio de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 796750
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS
PORTARIA Nº 001/2022-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo nº 000091-151/2022, na Promotoria de Justiça dos 
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 
sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000091-151/2022
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 1988 e 
art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Fundação ParaPaz
Objeto: Acompanhamento da regularização do quadro de pessoal da Fun-
dação Para Paz.
Belém, 12 de abril de 2022
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 796879
Extrato da PORTARIA nº 016/2022-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti em exercício, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil nº 000781-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 016/2022-MP/PJJ
Reclamados: ASSOCIAÇÃO DA COLÔNIA DE PESCADORES E PESCADORAS 
ARTESANAIS Z-42
Assunto: APURAR AS IRREGULARIDADES NOTICIADAS REFERENTES À 
ATUAL PRESIDÊNCIA DA COLÔNIA DE PESCADORES DA Z-42, COM ENFO-
QUE PARA AUSÊNCIA DE
TRANSPARÊNCIA NA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
Nadilson Portilho Gomes – Promotor de Justiça de Juruti em exercício

Protocolo: 796875
PORTARIA Nº 2290/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP n.º 000075-113/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, ti-
tular da 3.ª PJ do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, ou quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito Civil supramencionado 
e tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 796885


